

**Tjänsteutlåtande**

Utfärdat 2021-03-25

Diarienummer N164-0650/21

Handläggare

Louise Stiernström, Ritva Gonzalez

Telefon: 031 367 94 67

E-post: louise.stiernstrom@socialcentrum.goteborg.se

Global Mayors Challenge

Förslag till beslut

Socialnämnden Centrum beslutar att ställa sig bakom förvaltningens bidrag till Global Mayor Challenge med syfte att stärka arbetet med att motverka våld i nära relationer.

Sammanfattning

Bloomberg Cities Network är en stiftelse med säte i New York, USA. I samband med pandemin har man utlyst en ”utmaning” riktad till städer i hela världen för att skapa utbyten, stimulera utveckling och tackla utmaningar gemensamt. Av inlämnade bidrag kommer femtio städer att gå vidare till steg två för att med support utveckla sitt arbete under hösten 2021 och av dessa kommer femton att väljas ut för att rekvirera en miljon USD (cirka 8,6 miljoner SEK) för ett projekt på tre år med start i januari 2022.

Göteborgs Stad fick inbjudan via Eurocities och i samråd med Stadsledningskontoret och forumledarna i Eurocities beslutades att vårt arbete i förvaltningen, för att motverka våld i nära relationer var ett lämpligt område att delta med.

Våld i nära relationer och hedersrelaterat våld är allvarliga samhällsproblem. Under pandemin har isoleringen gjort att kontrollen och våldet i hemmen har ökat. Göteborgs stad har redan tidigt i pandemin satsat på att göra informationsinsatser för att nå så många som möjligt med de hjälpstrukturer som finns. Det var också dessa insatser som var stadens ingång till denna utlysning. Vår projekttid kopplat till detta bygger på två steg, steg ett är att göra en självskattningsundersökning för att försöka få en bättre bild av hur utbrett våld i nära relationer är samt hur strukturen på problemet ser ut nu. Steg nummer två är att tillsammans med näringsliv, civilsamhället och akademin göra nya insatser för att medvetandegöra göteborgarna om problemets utbredhet och att på så sätt få fler att söka hjälp och på sikt även minska våldet.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Om förvaltningen går vidare i steg ett kommer befintlig personal inom ramen för sitt grunduppdrag att tillsammans med stöd av konsulter finansierade av Bloomberg Cities Network arbeta vidare med frågan. Om Göteborg även tar sig vidare i steg två kommer förvaltningen att erhålla cirka 8,6 miljoner kronor över tre år för genomförandet av förvaltningens tänkta åtgärder.

Bedömning ur ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Våld i nära relationer påverkar inte bara de direkta och indirekta offren, det påverkar hela samhället på ett negativt sätt. För att nå resultat i vårt arbete krävs effektivare samordning mellan samhällets olika delar men också kartläggning kring problemets omfattning och struktur i Göteborg.

Våld i nära relationer kan drabba alla människor oavsett socialekonomisk status. Det innebär att samtliga diskrimineringsgrunder så som kön, könsöverskridande identitet, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder kan utgöra faktorer som gör att vissa grupper blir extra sårbara.

Informationsinsatserna har stärkts under 2020 men det finns ett antagande att många grupper inte gått att nå då isoleringen under pandemin även minskat effekterna av de normala informationskanalerna.

Vi har genom medverkan i Global Mayors Challenge fått möjlighet att ringa in problemet och utveckla en strategi för åtgärder som kommer ha stor positiv inverkan på förvaltningens fortsatta arbete med frågan.

Samverkan

Samverkan har skett i förvaltningens samverkansgrupp (FSG) 2021-04-13.

Bilagor

1. Ansökan Global Mayors Challenge

Ärendet

Nämnden har att ta ställning till att ställa sig bakom förvaltningens inskickade bidrag som syftar till att i två steg kartlägga och åtgärda omfattning och orsaker till våld i nära relationer i samverkan med andra samhällssektorer, såsom civilsamhället, näringslivet och akademien.

Beskrivning av ärendet

Global Mayors Challenge är en utmaning utlyst av Bloomberg Cities Network riktad till städer och syftar till att skapa utbyten, stimulera utveckling och tackla utmaningar som har accelererat eller uppstått till följd av pandemin. Göteborgs Stad fick inbjudan genom Eurocities och i samverkan mellan Stadsledningskontoret och stadens forumansvariga i Eurocities föreslogs att förvaltningens arbete för att motverka våld i nära relationer var en lämplig ingång för Göteborgs Stads bidrag.

Under sommaren kommer en jury att utse de femtio bidrag som man bestämmer sig för att arbeta vidare med. Varje stad får bara skicka in ett bidrag. De femtio städerna kommer att få tillgång till support av experter för att utveckla sin idé vidare under hösten 2021. Av dessa femtio städer kommer man sedan att utse femton som får en miljon USD (cirka 8,6 miljoner svenska kronor) för att under tre år med start i januari 2022 genomföra sitt projekt under tre år.

Då det är ett nätverk för mayors (borgmästare) är även kommunstyrelsens ordförande Axel Josefson informerad eftersom det är han som formellt representerar Göteborg i detta sammanhang.

Göteborgs bidrag

Göteborgs bidrag är uppbyggt i två steg, där första delen avser att förvaltningen ska göra en större självuppskattningsstudie i Göteborg kring utsattheten och omfattningen av våld i nära relationer. Det andra steget är en samverkan med aktörer såsom civilsamhället, matbutikskedjor, Systembolaget, familjecentraler vårdcentraler och Chalmers tekniska högskola institutionen för industridesign samt Göteborgs universitet. Utöver dessa ska det skapas ett brukarråd vilka kommer att bjudas in till samverkan.

Vi tänker använda den modell för sociala innovationer som utvecklats i förvaltningens pågående ESF projekt Socialt innovations lab för att fånga upp och utveckla hur vi ska nå grupper som vi idag inte når. Vi behöver medvetandegöra en större del av samhällets aktörer kring hur detta problem har en negativ påverkan på väldigt många delar av samhällsutvecklingen. Samtliga aktörer har en roll att spela under ett sådant lab då man bidrar med sin kompetens och sina möjligheter utifrån ett gemensamt samhällsproblem.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningens bedömning är att Göteborgs Stad och göteborgarna kommer att ha stor nytta av att delta i Global Mayors Challenge. Staden får verka i ett större sammanhang och får tillgång till ny kunskap och expertis och vi har möjlighet att eventuellt få ett stort bidrag för att kunna utveckla vårt arbete för att motverka våld i nära relationer.

Socialförvaltningen Centrum

Michael Ivarson
Förvaltningsdirektör